ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2021 г. № 151
Москва

Гд согласовании кандидатур
на должности руководителей
научных организаций

В соответствии с Федеральным законом от 27 сентября 2013 г.
№ 253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных

академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской
Федерации от 5 июня 2014 г. № 521 «Об утверждении Положения о порядке и
сроках согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя
научной организации, находившейся в ведении Федерального агентства
научных организаций» президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться со следующими кандидатурами на должности
руководителей научных организаций, подведомственных Министерству науки
и высшего образования Российской Федерации:

Наименование организации
Кандидатуры на должность

руководителя
1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт аналитического
приборостроения Российской
академии наук

- доктор физико-математических наук
Бердников Александр Сергеевич

- кандидат физико-математических наук
Букатин Антон Сергеевич

- доктор технических наук
Евстрапов Анатолий Александрович

2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Научный геоинформационный
центр Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем развития науки
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт истории материальной
культуры Российской академии
наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Дальневосточный геологический
институт Дальневосточного отде­
ления Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Научно-исследовательский центр
«Арктика» Дальневосточного отде­
ления Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Омский научный центр
Сибирского отделения Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт динамики систем и
теории управления имени В.М.
Матросова Сибирского отделения
Российской академии наук

кандидат экономических наук
Бородин Александр Владимирович
кандидат технических наук
Мельников Александр Викторович
кандидат технических наук
Филиппов Дмитрий Викторович

кандидат экономических наук
Заварухин Владимир Петрович
кандидат экономических наук
Чинаева Татьяна Игоревна

доктор исторических наук
Кулаков Сергей Александрович
доктор исторических наук
Поляков Андрей Владимирович

кандидат геолого-минералогических
наук Александров Игорь Анатольевич
доктор геолого-минералогических
наук Тарасенко Ирина Андреевна

кандидат биологических наук
Аверьянова Инесса Владиславовна
кандидат биологических наук
Луговая Елена Александровна

доктор экономических наук
Карпов Валерий Васильевич

доктор экономических наук
Миллер Максим Александрович
доктор физико-математических наук
Струнин Владимир Иванович

академик РАН
Бычков Игорь Вячеславович

доктор физико-математических наук
Щеглова Алла Аркадьевна

3

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт химической биологии и
фундаментальной медицины
Сибирского отделения Российской
академии наук

- член-корреспондент РАН
Жарков Дмитрий Олегович

- член-корреспондент РАН
Пышный Дмитрий Владимирович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт «Международный
томографический центр»
Сибирского отделения Российской
академии наук

- кандидат физико-математических
наук
Вебер Сергей Леонидович

- доктор физико-математических наук
Федин Матвей Владимирович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт молекулярной и
клеточной биологии Сибирского
отделения Российской академии
наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Сибирский институт физиологии и
биохимии растений Сибирского
отделения Российской академии
наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт нефтегазовой геологии и
геофизики им. А.А. Трофимука
Сибирского отделения Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт геологии и минералогии
им. В.С. Соболева Сибирского
отделения Российской академии
наук

- доктор биологических наук
Демаков Сергей Анатольевич

- доктор биологических наук
Трифонов Владимир Александрович

- доктор биологических наук
Боровский Геннадий Борисович

- доктор биологических наук
Воронин Виктор Иванович

- кандидат биологических наук
Дорофеев Николай Владимирович

- член-корреспондент РАН
Глинских Вячеслав Николаевич

- доктор технических наук
Ельцов Игорь Николаевич

- доктор геолого-минералогических
наук Никитенко Борис Леонидович

- член-корреспондент РАН
Крук Николай Николаевич

- доктор геолого-минералогических
наук Реутский Вадим Николаевич

- доктор геолого-минералогических
наук Смирнов Сергей Захарович

•1

2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт водных и экологических
проблем Сибирского отделения
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт философии и права
Сибирского отделения Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Южно-Уральский федеральный
научный центр минералогии и
геоэкологии Уральского отделения
Российской академии наук

доктор биологических наук
Безматерных Дмитрий Михайлович
доктор биологических наук
Пузанов Александр Васильевич

доктор философских наук
Афонасин Евгений Васильевич
доктор философских наук
Вольф Марина Николаевна
кандидат философских наук
Хлебалин Александр Валерьевич

кандидат геолого-минералогических
наук Мелекесцева Ирина Юрьевна
доктор геолого-минералогических
наук
Удачин Валерий Николаевич

2. Не согласиться со следующими кандидатурами на должности

руководителей научных организаций, подведомственных Министерству
науки и высшего образования Российской Федерации:

Наименование организации Кандидатуры на должность
руководителя

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Научно-исследовательский центр
«Арктика» Дальневосточного
отделения Российской академии наук

кандидат философских наук
Барбарук Юрий Владимирович
кандидат биологических наук
Бартош Татьяна Петровна

Президент РАН
академик РАН

ет

СЕКРЕТАРИАТ
ПРОТОКОЛЬНЫЙ

И.о. главного у
президиума Р
член-корреспонде , Макоско